
 1 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE, RISORSE IDRICHE E TERRITORIO 
STRUTTURA STAZIONE UNICA APPALTANTE E PROGRAMMAZIONE DEI 

LAVORI PUBBLICI 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO : AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, ALL’OPERATORE 
ECONOMICO  RESEARCH CONSORZIO STABILE SOCIETÀ CONSORTILE 
A R.L. CON SEDE IN SALERNO - P.I. 05041951210  (IMPRESA 
ESECUTRICE: ICAM S.R.L. CON SEDE IN FAVARA (AG) - P.I.  
02333150841), PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO 
DELL'ALA OVEST DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIA CHAVANNE 
IN COMUNE DI AOSTA (CIG 88558720C4 – CUP B66B19000400002 - COD. 
PROGRAMMAZIONE OE06S002021). 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA STAZIONE UNICA APPALTANTE E 
PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI   

 
 
 
  vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” e, in 
particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 
 
 richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1335 in data 9 dicembre 2020 
concernente la revisione della struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale a decorrere 
dal 1° gennaio 2021, come modificata dalle successive n. 1357 in data 14 dicembre 2020 e n. 110 
in data 8 febbraio 2021; 
 

N. 5366 in data 21-09-2021



 2 

 richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 560 del 28 aprile 2017 recante il 
conferimento dell’incarico dirigenziale al Dirigente della Struttura stazione unica appaltante e  
programmazione dei lavori pubblici, come confermato con DGR 803/2021; 
 
 richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1404 in data 30 dicembre 2020, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 e delle connesse disposizioni applicative; 
 
 richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 574 in data 24 maggio 2021 con la 
quale si approvava la modifica al programma regionale dei lavori pubblici e dei servizi di 
architettura e ingegneria per il triennio 2021-2023 e il relativo elenco annuale, con l’inserimento 
dell’intervento OE06S002021 denominato “lavori di ampliamento ala ovest dell’edificio scolastico 
sito in via Chavanne in Aosta”; 
 
 considerato che, con lettera prot. n. 7123/OP del 23/07/2021 (ns. prot. n. 8648/DDS del 
23/07/2021), la Struttura edilizia strutture scolastiche ha richiesto ai competenti uffici della 
struttura Stazione unica appaltante e programmazione dei lavori pubblici -  unitamente alla 
richiesta di avvio dell’attività di concertazione pre-gara - al fine di velocizzare i tempi di 
affidamento delle opere, stante la necessità di non perdere i finanziamenti statali, di procedere alla 
pubblicazione dell'avviso di manifestazione per l’affidamento dei lavori in oggetto anche in 
mancanza della determina a contrarre formalizzata; 
 
 preso atto che si è quindi proceduto in data 26/07/2021 alla pubblicazione, sul sito 
istituzionale della Regione Valle d’Aosta, di un avviso di manifestazione di interesse (prot. 
8704/DDS) al fine di individuare le ditte da invitare alla procedura per l’affidamento dei lavori di 
cui si tratta; 
  
 richiamato il verbale, (prot. 9550/DDS del 18/08/2021) di istruttoria relativa alla verifica 
delle dichiarazioni rese dai soggetti aventi manifestato interesse ad essere invitati alla procedura 
negoziata per l'affidamento dei lavori di ampliamento dell'ala ovest dell'edificio scolastico sito in 
via Chavanne in comune di Aosta, dal quale risulta che: 
- entro la data di scadenza (ore 12.00 del 05/08/2021) sono pervenute le richieste di 
partecipazione dei seguenti operatori:  

N. Denominazione Partita IVA Comune Prov. 
1 CHENEVIER SPA 00067100073 CHARVENSOD AO 
2 CO.GE.AS. SRL 01544370057 ASTI AT 

3 
CONSORZIO ARTIGIANI 
ROMAGNOLO SOC. COOP. 

01685300400 RIMINI RN 

4 
CONSORZIO STABILE 
COSTRUENDO SRL 

03782970986 PUEGNAGO SUL GARDA BS 

5 DAP COSTRUZIONI GENERALI SRL 06302801219 GIUGLIANO IN CAMPANIA NA 
6 HOLZ ALBERTANI SPA 02707050981 BERZO DEMO BS 

7 
I.L.MA. INDUSTRIA LEGNO 
MAGLIANO ALPI SPA 

00183260041 MAGLIANO ALPI CN 

8 L.S. COSTRUZIONI IN LEGNO SRLS 04300160613 PIEDIMONTE MATESE CE 
9 LEGNOTECH SPA 00780590147 TIRANO SO 

10 MOZZONE BUILDING SYSTEM SRL 03359510041 SAVIGLIANO CN 
11 OPERAZIONE SRL 06343891211 NAPOLI NA 

12 
RESEARCH CONSORZIO STABILE 
SCARL 

05041951210 SALERNO SA 

13 S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL 02605961214 CASORIA NA 



 3 

- non sono stati ritenuti idonei a partecipare alla procedura di cui all'oggetto, per le motivazioni di 
seguito descritte, i seguenti operatori economici: 
 DAP COSTRUZIONI GENERALI SRL (Partita IVA 06302801219), mancata 
indicazione, nella Richiesta di partecipazione, del possesso dei requisiti di qualificazione ai sensi 
del punto 4 dell’Avviso di manifestazione di interesse, 
 S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL (Partita IVA 02605961214), mancata corrispondenza tra 
la dichiarazione di possesso di attestazione SOA e quanto riscontrato in fase di istruttoria delle 
istanze ai sensi del punto 4 dell’Avviso di manifestazione di interesse 
- tutti i restanti operatori economici sopra elencati sono stati ritenuti idonei alla partecipazione alla 
procedura per l'affidamento dei lavori di cui trattasi; 
- in osservanza di quanto disposto al punto 8, lett. a) dell’Avviso, il competente ufficio ha 
provveduto, tramite sorteggio automatico effettuato dal Sistema telematico di Acquisto regionale, 
a selezionare i soggetti ai quali trasmettere l’invito a presentare offerta considerando un numero 
massimo pari a 10 tra gli operatori economici  risultati idonei; 
- sono invitati a presentare offerta i sotto riportati 10 operatori economici sorteggiati: 

N. Denominazione Partita IVA Comune Prov. 
1 CHENEVIER SPA 00067100073 CHARVENSOD AO 
2 CO.GE.AS. SRL 01544370057 ASTI AT 

3 
CONSORZIO ARTIGIANI 
ROMAGNOLO SOC. COOP. 

01685300400 RIMINI RN 

4 
CONSORZIO STABILE 
COSTRUENDO SRL 

03782970986 PUEGNAGO SUL GARDA BS 

5 HOLZ ALBERTANI SPA 02707050981 BERZO DEMO BS 

6 
I.L.MA. INDUSTRIA LEGNO 
MAGLIANO ALPI SPA 

00183260041 MAGLIANO ALPI CN 

7 LEGNOTECH SPA 00780590147 TIRANO SO 
8 MOZZONE BUILDING SYSTEM SRL 03359510041 SAVIGLIANO CN 
9 OPERAZIONE SRL 06343891211 NAPOLI NA 

10 
RESEARCH CONSORZIO STABILE 
SCARL 

05041951210 SALERNO SA 

 
  richiamato il provvedimento dirigenziale n. 4789 in data 25/08/2021, redatto dalla 
struttura edilizia strutture scolastiche, recante “Determina a contrarre mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 120/2020, per l’esecuzione dei lavori di ampliamento dell'ala ovest dell'edificio 
scolastico sito in via Chavanne in comune di Aosta” con il quale: 
- si dava avvio alla procedura per l’esecuzione dei lavori stessi; 
- si stabiliva di procedere alla selezione del contraente mediante  procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 
120/2020; 

- si individuava, quale modalità di selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020; 

- si demandava alla stazione unica appaltante (SUA VDA), in applicazione dell’art. 13 della L.R. 
19 dicembre 2014, n. 13, la gestione della procedura di aggiudicazione, nel rispetto di quanto 
previsto dal Regolamento interno della SUA VDA stessa; 

- si dava copertura alla spesa complessiva per la realizzazione dell’opera; 
 
 richiamata la nota prot. n. 9797/DDS del 26/08/2021 con la quale, il Responsabile Unico 
del Procedimento, nominato dal Dirigente della struttura edilizia strutture scolastiche, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,  ha richiesto l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei 
lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 13/2014; 



 4 

 
  
 
 considerato che in data 26/08/2021, sono stati diramati, agli operatori economici 
sorteggiati di cui sopra, attraverso il Sistema telematico di acquisto regionale, gli inviti a 
presentare offerta alla procedura negoziata per l’affidamento di lavori in oggetto; 

 
 richiamato il verbale di apertura documentazione amministrativa, apertura offerte 
economiche e proposta di aggiudicazione del 10/09/2021 prot. 10217/DDS, dal quale risulta che: 
- hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

N. OPERATORE ECONOMICO P IVA SEDE DATA ORA 

1 a.t.i. 

LEGNOTECH S.P.A. 00780590147 Tirano (SO) 

03/09/2021 17:20:54 
FLOCCARI MARIO & FIGLI 
SRL 00455220079 Saint-Pierre 

AIMAR MATTEO 00148210073 Saint-Christophe 

2 RESEARCH CONSORZIO STABILE 
S.C.A.R.L. 

05041951210 Salerno 08/09/2021 11:02:54 

3 a.t.i. 
CO.GE.AS. S.R.L. 01544370057 Asti 

08/09/2021 16:04:14 SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE 
DEL CANAVESE 

07129510017 Castellamonte (TO) 

4 a.t.i. 
CHENEVIER S.P.A. 00067100073 Charvensod 09/09/2021 11:10:19 
ACTIS ALESINA SRL 01121470015 Valtournenche 

 a seguito dell’esame della documentazione amministrativa tutti gli operatori economici 
risultano ammessi alla successiva fase di gara (apertura delle offerte economiche); 

 essendo le offerte ammesse inferiori a cinque non è possibile procedere all’esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi del comma 3, dell’art. 1 del D.L. 76/2020 e, pertanto, 
la gara sarà aggiudicata all’operatore economico che presenterà l’offerta con maggior ribasso; 

 si è proceduto all’apertura della busta elettronica “Offerta economica” degli operatori 
economici ammessi e all’esame dell’offerta in essa contenuta 

 le offerte valide presentate sono n. 4: 
N. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 

2 
RESEARCH CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. 
Consorziata indicata: 
ICAM SRL (Partita Iva 02333150841) 

22,229 

4 a.t.i. CHENEVIER S.P.A. / ACTIS ALESINA SRL 12,100 

1 
a.t.i. LEGNOTECH S.P.A. / FLOCCARI MARIO & FIGLI SRL / AIMAR 
MATTEO 

7,450 

3 a.t.i. CO.GE.AS. S.R.L / SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL CANAVESE 0,100 
 l’operatore economico che ha offerto il ribasso maggiore e per il quale si propone 

l’aggiudicazione risulta essere: Research Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. con sede 
in Salerno - P.I. 05041951210  che ha indicato quale esecutrice l’Impresa ICAM s.r.l. con sede 
in Favara (AG) - P.I.  02333150841 con il ribasso del 22,229%; 

 
 dato atto che sono in corso gli accertamenti relativi al possesso, da parte dell’Operatore 
economico aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale, tecnico-organizzativi ed economico-
finanziari; 
 

dato atto che l’operatore economico in sede di gara ha espresso la volontà di affidare in 
subappalto parte dei lavori e considerato che l’autorizzazione al subappalto è disciplinata dall’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 atteso che, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto, l’importo per l’esecuzione dei 
lavori è pari a Euro 793.918,83  al netto degli oneri I.V.A.; 



 5 

 
 ritenuto pertanto possibile procedere all’affidamento dei “Lavori di ampliamento dell'ala 
ovest dell'edificio scolastico sito in via Chavanne in comune di Aosta” all’Operatore economico 
Research Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. con sede in Salerno - P.I. 05041951210  che 
ha indicato quale esecutrice l’Impresa ICAM s.r.l. con sede in Favara (AG) - P.I.  02333150841, 
  

D E C I D E 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione 
di cui al verbale del 10/09/2021 Prot. 10217/DDS; 

 
2) di approvare l’aggiudicazione  a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, 
all’Operatore economico Research Consorzio Stabile Società Consortile a R.L. con sede in 
Salerno - P.I. 05041951210  che ha indicato quale esecutrice l’Impresa ICAM s.r.l. con sede 
in Favara (AG) - P.I.  02333150841, dei “Lavori di ampliamento dell'ala ovest dell'edificio 
scolastico sito in via Chavanne in comune di Aosta” (Codice Programmazione 
OE06S002021) alle condizioni tutte previste nel capitolato speciale d’appalto e a quelle 
contenute nella formulazione dell’offerta con applicazione del ribasso del 22,229% 
(ventiduevirgoladuecentoventinove) sui prezzi unitari di capitolato, per un importo di lavori 
previsto in complessivi netti Euro 793.918,83  (settecentonovantatremilanovecento-
diciotto/83) di cui Euro 30.550,00  (trentamilacinquecentocinquanta/00) per oneri della 
sicurezza, Euro 2.602,95 (duemilaseicentodue/95) per oneri di discarica, Euro 27.906,84 
(ventisettemilanovecentosei/84) per manodopera e Euro 11.857,71 (undicimilaottocento-
cinquantasette/71) per importo maggiorazione COVID ai sensi della DGR 432/2020 non 
soggetti a ribasso; 

 
3) di stabilire che: 
a) l’aggiudicazione  diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo 

l’esito positivo della verifica del possesso, da parte dell’Operatore economico aggiudicatario, 
dei requisiti di cui in premessa; 

b) l’efficacia dell’aggiudicazione sarà comunicata dalla struttura scrivente all’Operatore 
economico aggiudicatario  e al Responsabile Unico del Procedimento; 

c) del presente provvedimento sarà data comunicazione, ai fini dell’adempimento di cui all’art. 
76 del D.Lgs. 50/2016, alle imprese interessate e, per conoscenza, al Responsabile Unico del 
Procedimento; 

d) il Dirigente della struttura edilizia strutture scolastiche, titolare dei capitoli di spesa, 
provvederà alla predisposizione del provvedimento dirigenziale di presa d’atto dell’avvenuta 
aggiudicazione formalizzando la contestuale copertura della spesa e disciplinando gli 
adempimenti contrattuali derivanti. 

 
 
 

L’ESTENSORE 
Bruna DAL DOSSO 

IL DIRIGENTE 
della Struttura stazione unica 

appaltante e programmazione dei 
lavori pubblici 

 Arch. Franco PAGANO 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FRANCO PAGANO



ASSESSORATO FINANZE, INNOVAZIONE, OPERE PUBBLICHE E TERRITORIO

Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Annotazioni a scritture contabili

Atto non soggetto a spesa

IL DIRIGENTE

___________________

L'INCARICATO

___________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE



REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 

22/09/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.

IL SEGRETARIO REFERTO


		2021-09-13T09:29:17+0200
	PGNFNC59B20A326B/7430010002465155.NCU1PYq/uYZa90I1QnZ91fxUG5w=


		-
	2021-09-21T08:48:49+0200
	Aosta
	PATRIZIA MAURO
	FUNZIONARIO INCARICATO


		-
	2021-09-21T17:30:42+0200
	Aosta
	BALESTRA MASSIMO
	FUNZIONARIO INCARICATO




